
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 003 | 04 de Janeiro de 2023

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 003 | 04 de Janeiro de 2023

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Francisco Barbosa Leite - Interino

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretária Municipal de Comunicação
America Tereza Nascimento da Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento  Econômico, 
Contabilidade e Coordenação

Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luiz Barbosa Lemos

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretária Municipal de Saúde
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretária Municipal de Educação
Wanderson Luiz Barbosa Lemos - Interino

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
Juliano Barbosa do Rego

Secretário Municipal de Ambiente
Francisco Barbosa Leite 

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
José Luiz Brum Sabença

Secretário Municipal de Defesa Civil
Flavio de Andrade Camerano

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Gilberto Coutinho

Secretária Municipal de Habitação
Glória José da Silva Guimarães

Diretora do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

Consultor de Saúde

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
1° Vice Presidente

Kátia Cristina Miki da Silva
 2° Vice Presidente

Luiz Carlos Gomes
3° Vice Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Elves Costa dos Santos
2° Secretário

Vereadores
Humberto Ribeiro da Silva

Jair Ferreira Borges
Jeordane da Silva Gomes Perino

Joel de Freitas Tinoco
Roseli Braga de Figueiredo

Thiago Felipe Ponciano Soares

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 003 | 04 de Janeiro de 2023

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04
..
Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................05
Secretaria Municipal de Educação......................................................................................................................................................................................................................................................06
Corregedoria Municipal..........................................................................................................................................................................................................................................................................07
Câmara Municipal.....................................................................................................................................................................................................................................................................................08

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 003 | 04 de Janeiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNO

PORTARIA Nº 001/2023 

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER, de acordo com o parágrafo único do artigo 98 - da Lei Munic-
ipal nº 326, de 28/04/97 alterada pela Lei Municipal nº 625/2001, Gratiicação por 
Serviços Extraordinários ao servidor SILVANA PEREIRA NÓBREGA, no percentual 
de 40% de seus vencimentos, a partir 01/01/2023 até 31/12/2023.

Art. 2º-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as 
disposições em contrário.

  
GABINETE DO PREFEITO, 03 DE JANEIRO DE 2023

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal 

MEMO Nº 001/SMAS/2023
smg/mjml

PORTARIA Nº 003/2023.

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e con-
stitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR DARLAN SOARES MISSAGGIO – MATR.11632 , do cargo em 
comissão de ASSESSOR ESPECIAL AO PROCURADOR GERAL - NIVEL CNAE –, da 
estrutura do Procuradoria Geral do Município , para o qual fora nomeada pela 
Portaria nº 994/2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 03/01/2023.

GABINETE DO PREFEITO, 03 DE JANEIRO DE 2023.

MARIO REIS ESTEVES 
Prefeito Municipal

MEMO 003/PGM/2023
smg/gam

PORTARIA Nº 004/2023

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 1066/2022, de 27 de dezembro de 2022, publicada no DOE nº 235 de 28/12/2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 31/12/2022. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE JANEIRO DE 2022.

 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/gab/mjml



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 003 | 04 de Janeiro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ADMINISTRAÇÃO

ERRATA

Processo nº 14320/2019

Contrato nº 41 / 2020

Objeto: Constitui o objeto do presente instrumento a prorrogação do prazo por 30 (trinta) meses do contrato 41/2020 referente a Locação do imóvel situado na 
Travessa Assumpção, nº 11, casa 02, Centro - Barra do Piraí/RJ.

Locador : João Marcus de Souza Silva.

CPF N° 052.436.087-18

Onde se lê: Valor R$ 55.680,00

Leia-se: Valor R$ 55.699,80

Barra do Piraí, 03 de janeiro de 2023.

EXTRATO TERMO DE COLABORAÇÃO

INSTRUMENTO: Termo de Colaboração nº 01/2022. 

PARTES: Município de Barra do Piraí, através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí e a Associação Barrense Amigos dos Animais 
– ABAA. 

OBJETO: Apoio a Administração Pública Municipal para a execução de projetos com o objetivo de realizar o desenvolvimento de 
ações voltadas para o acolhimento, hospedagem e cuidados necessários para os animais que passarão por cirurgia de 
esterilização nas unidades ixas de castração, animais de rua ou em situação de risco e o amparo aos animais que neces-
sitem de acompanhamento especial prolongado, que envolve a transferência de recursos inanceiros à Organização da 
Sociedade Civil (OSC) 

VALOR TOTAL: R$ 612.320,55.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 21841/2022.

VIGÊNCIA: 01/12/2022 à 01/12/2023.

FUNDAMENTO: Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014, e alterações, pela Lei nº 8.429/92, pelo Decreto nº 005/2019, pelo Decreto Municipal 
nº 081/2017, subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666/93.

ASSINATURA:  01 de dezembro de 2022.

EXTRATO TERMO DE RESCISÃO

INSTRUMENTO:  Termo de Rescisão do Termo de Colaboração nº 01/2020. 

PARTES: O Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí e a Associação Barrense 
Amigos dos Animais - ABAA.

OBJETO: Rescisão por acordo entre as partes do Termo de Colaboração n° 1/2020.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 9592/2019.

VIGÊNCIA:  09/02/2023.

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA: 30 de novembro de 2022.



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 003 | 04 de Janeiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

EDUCAÇÃO



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 003 | 04 de Janeiro de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

CORREGEDORIA

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS 5111/2022

Barra do Piraí, 04 de janeiro de 2023.

SERVIDOR INTERESSADO: LUAMAR DA SILVA CUSTÓDIO

DESPACHO   

Em atenção ao processo nº 5111/2022, determino a oitiva das SRA. CRISTIANE DE OLIVEIRA ROSA DIAS, E SRA. LUAMAR DA SILVA CUSTÓDIO no dia 11/01/2023 (Quar-
ta-feira), às 15h:00min, para prestar esclarecimentos pertinentes.

Publique-se. Intime-se.

Atenciosamente,

FLÁVIA DE MORAES COSTA
Membro Relator

Matrícula nº 7663



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 003 | 04 de Janeiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL

ATO Nº 001 DE 03 DE JANEIRO DE 2023.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Exonera: Todos os Cargos Comissionados, da Lei Municipal de nº 2923/2017 e da Lei Municipal de nº3659/2022, constante do quadro permanente da Câmara Munic-
ipal de Barra do Piraí, a partir de 02 de Janeiro de 2023.

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, 03 de Janeiro de 2023.

Rafael dos Santos Couto
Presidente 


